卫滨区低温雨雪冰冻灾害指挥部办公室文件
关于做好新一轮低温雨雪冰冻灾害天气防范应

对工作的通知

平原镇、各办事处，区低温雨雪冰冻指挥部成员单位:

据气象部门预报，2 月 19 日至 2 月 21 日我市将有持续雨雪天

气，降雪持续时间长、累计降雪量大、积雪深度深，具有一定极端

性。主要降雪时段为 2 月 20 日和 2 月 21 日，全市有中到大雪，部

分地区暴雪。现就防范应对工作通知如下：

一、高度重视雨雪寒潮天气防范应对。各单位各部门要高度

重视这次低温雨雪天气带来的不利影响，以对人民群众生命财产

安全高度负责的态度，抓好各项防范工作。要迅速对 2 月 18 日

省、市低温雨雪冰冻灾害防范应对会商调度会议精神进行安排部

署。分析研判近期低温雨雪冰冻天气发展趋势及灾害风险，做好防

范应对工作。

二、扎实做好农业生产防灾救灾工作。平原镇、农业部门要

采取有效措施，宣传指导农民切实增强安全生产意识和风险防范

意识。要落实科学防御措施，加强灾害性天气应对技术指导。要

动员群众及时清除积雪，特别是养殖场、蔬菜大棚，一旦发生设

施损毁等情况，及时进行修复、加固，迅速采取补救措施，最大

限度减轻灾害损失。

三、突出抓好交通运输安全防范。公安、交通等部门要强化

道路管控，科学合理采取限速、封闭措施，尤其要加大桥梁涵洞、

急弯陡坡等重点路段巡逻和引导管控，及时发布安全警示信息，

组织现场指挥、交通引导，严防连环相撞事故发生。城管部门要

做好防灾减灾物资、装备和队伍的准备，落实好公路融冰除雪用

盐、麻袋、沙子等应急物资，对积雪、冰冻造成的道路不畅，要

及时组织力量清扫积雪、疏通道路，确保出行畅通安全。各镇办

要按照属地管理原则，保障好辖区内道路安全通畅；要优化工作

流程，防止出现车辆、人员拥堵、聚集。区直各部门要做好应急

准备，确保随时能够支援一线。

四、统筹推进重点行业领域安全防范。城建、城管等部门要

重点抓好防风、防冻、防火、防滑、防高处坠落等措施落实，恶

劣天气下立即停用塔吊、升降机等机械设备，严禁从事各种室外、

露天施工作业。应急管理等部门要加强危化品领域安全监管，要

督促企业加强安全风险管控，加大巡检频次，切实做好防冻、防

滑、防火、防爆、防泄漏、防中毒等工作，防止设备管线堵塞、

冻裂。区安委办牵头，各单位各部门要按照全区“七查一打”专

项行动有关要求，聚焦重点行业领域，深入开展重大隐患专项排

查整治，确保各项防范措施落实落细落地。各镇办、消防等部门

要针对群众用火、取暖激增的实际情况，防范火灾的发生，并对

防范一氧化碳中毒工作进行再检查、再落实。各镇办、应急管理、

城建等部门要对全区钢结构顶棚建筑进行全面排查，建立台账，

督促企业做好防范应对工作，坚决杜绝坍塌事故发生。教体部门

要对校园校舍、设施设备、园林绿化进行安全隐患排查，重点关

注学校危房、简易房、临时建筑物、钢结构棚顶的体育馆、车棚、

雨搭、室外厕所等易造成积雪坍塌事故的区域。提醒学生注意保

暖及交通安全。卫健部门要统筹做好应对措施，确保伤病员能得

到及时救治。安排好机动班和备用班，保持救护车辆配备及其性

能良好，做好防滑措施，确保在第一时间出车、第一时间救治、

第一时间安全转运。商务、科工信、文旅、市场监管、城建、民

政、园区办等部门要加强大型商业综合体、高层建筑、宾馆饭店、

养老院等人员密集场所、劳动密集型企业等安全防护排查整治，

及时清扫积雪、积水，严防坍塌、触电、火灾、一氧化碳中毒等

事故发生。

五、保障困难群众基本生活。各镇办、农业、民政等部门要

以贫困户、低保对象、重点优抚对象、残疾人、孤独老人、留守

儿童等特殊人群为重点，进一步加强防寒保暖等生活物资储备、

调拨和保障力度，做好对流浪乞讨人员的安置工作，加大住房安

全检查排查和困难群众救助帮扶，及时送温暖上门，确保人民群

众温暖过冬、安全过冬。市场监管、发改、商务等部门要牵头做

好物资调运和市场监测工作，做好粮、油、肉、蛋、菜、奶等群

众生活必需品的储备、调运，保障市场供应；加强群众生活必需

品的市场监管，关注市场供求和价格走势，依法严厉查处哄抬价

格行为，维护正常市场秩序。

六、加强应急值守。各单位各部门要严格落实 24 小时值班

制度和领导带班制度，紧盯天气过程发展趋势，随时掌握灾情信

息，确保通信联络畅通。一旦发生紧急突发事件，要立即进行处

置并及时上报。区消防大队和各类救援队伍要提前做好应急救援

准备，一旦出现紧急情况，迅速出动，有效应对，切实维护人民

群众生命财产安全。

卫滨区低温雨雪冰冻灾害指挥部办公室

2024 年 2 月 18 日